Дело № 2-161/2025

УИД 13RS0022-01-2025-000225-17

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево,

Республика Мордовия 21 августа 2025 г.

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сыгрышевой М.С.,

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В.,

с участием в деле:

истца – ФИО4, его представителей – ФИО5, действующей на основании доверенности, адвоката Кузенькина Д.А., действующего на основании ордера № 1086 от 15 июля 2025 г. и удостоверения № 722,

ответчиков - администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, - администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5 о включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельные участки в порядке наследования,

установил:

ФИО4 в лице представителя по доверенности ФИО5 обратился в суд с названным исковым заявлением к администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5, в обоснование которого указано, что 2 февраля 2000 г. умер ФИО1, _._._ года рождения, который на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. После его смерти открылось наследство, в том числе и на земельный участок площадью 3700 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На указанном земельном участке расположен жилой дом площадью 64 кв.м., 1965 г. завершения строительства.

После смерти ФИО1 его жена ФИО2, _._._ года рождения, в течение шестимесячного срока фактически приняла наследство на все имущество, которое ко дню смерти принадлежало супругу, так как они как семья проживали и были зарегистрированы в одном доме, вели общее хозяйство, и с того времени она открыто владела, пользовалась и распоряжалась принятым по наследству имуществом как своим собственным. С заявлением о принятии наследства ФИО2 к нотариусу не обращалась, наследственное дело не заводилось.

15 июня 2006 г. ФИО2 умерла. На день смерти она была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. После ее смерти открылось наследство, в том числе и на вышеуказанный земельный участок, принадлежавший ей в порядке принятия наследства после смерти мужа ФИО1, а также на одну земельную долю (в физическом выражении 6,1 га) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельского хозяйства.

После смерти ФИО2 он (истец) в течение шестимесячного срока фактически принял наследство на все имущество, которое ко дню смерти принадлежало бабушке, тем самым выполнив волю наследодателя, изложенную в завещании от 31 мая 2006 г.. Они проживали в одном доме как одна семья, вели общее хозяйство и с того времени он открыто владеет, пользуется и распоряжается принятым по наследству имуществом как своим собственным. Наследниками ФИО2 по закону являются дети: ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5, внук ФИО4

При обращении к нотариусу последний рекомендовал обратиться в суд, поскольку право собственности и право общей долевой собственности наследодателя на указанное недвижимое имущество не было зарегистрировано в ЕГРН в установленном законом порядке. 

В настоящее время он не имеет другой, внесудебной возможности оформления принадлежащего ему в порядке наследования права собственности на земельный участки. Отсутствие надлежаще оформленных документов на указанные объекты недвижимого имущества нарушает его законные права и интересы по владению, пользованию и распоряжению, принадлежащим ему недвижимым имуществом.

В связи с чем просит включить земельный участок с кадастровым номером 

<

№> и земельную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№> в наследственную массу, открывшуюся со смертью ФИО2, _._._ года рождения, умершей 15 июня 2006 г.; признать за ним право собственности на земельный участок площадью 3 700 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; право общей долевой собственности на земельную долю (в физическом выражении 6,1 га) земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельского хозяйства, в порядке наследования.

Определением суда от 31 июля 2025 г., занесенным в протокол судебного заседания, привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия Республики Мордовия.

В судебном заседании представитель истца ФИО5 (ответчик), представитель истца Кузенькин Д.А. исковые требования истца поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом.

Ответчики – представитель администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, при этом ответчик ФИО6 представила письменное заявление о рассмотрении дела без ее участия, исковые требования ФИО4 просила удовлетворить.

В судебное заседание третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, представитель администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили.

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Обсудив исковое заявление, выслушав представителей истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Исходя из части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, наследование гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с требованиями статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 указанного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со статьей 1142 ГК РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

Исходя из статьи 1118 ГК РФ, распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания через представителя не допускается. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

Как следует из статьи 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных ГК РФ, включить в завещание иные распоряжения. 

Статьей 1120 ГК РФ предусмотрено, что завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

Частью 1 статьи 1121 ГК РФ определено, что завещатель может совершить завещание в пользу одного или нескольких лиц (статья 116), как входящих, так и не входящих в круг наследников по закону.

На основании статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно статье 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со статьей 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из статьи 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК РФ).

В судебном заседании установлено и из материалов дела следует, что ФИО3 и ФИО2 с 18 ноября 1953 г. состояли в зарегистрированном браке (свидетельство о заключении брака I-ЖК №501164, повторно выданное 14 июня 2001 г.) (л.д. 33).

Ответчики ФИО6 (до вступления в брак ФИО9) Валентина Васильевна, _._._ года рождения, ФИО7, _._._ года рождения, ФИО5, _._._ года рождения, ФИО7, _._._ года рождения, Воронова (до вступления в брак ФИО9) Людмила Васильевна, _._._ года рождения, ФИО5, _._._ года рождения, являются детьми ФИО1 и ФИО2. Данное обстоятельство подтверждается свидетельствами о рождении 

<

№>, повторно выданным _._._, 

<

№>, повторно выданным _._._, 

<

№>, повторно выданным _._._, 

<

№>, повторно выданным _._._, свидетельствами о заключении брака 

<

...>, выданным 5 февраля 1983 г., I-ЖК №440854, выданным 26 августа 1992 г. (л.д. 16, 20, 21, 22, 28, 32).

Истец ФИО4, _._._ года рождения, как усматривается из свидетельства о рождении 

<

№>, выданного 3 декабря 1998 г., является сыном ФИО5, и, соответственно внуком ФИО1 и ФИО2 (л.д.13).

Согласно дубликату свидетельства о праве собственности на землю №617 от 20 октября 1993 г. ФИО1 на основании решения исполкома Дракинского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района от 20 октября 1993 г. № 5 предоставлен в собственность земельный участок в 

<

адрес>, площадью 0,37 га для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 37).

Исходя из выписки из решения №5 исполнительного комитета Дракинского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 20 октября 1993 г., ФИО1 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок площадью 0,37 га по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства (л.д. 38).

Постановлением администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия №17 от 24 февраля 2025 г. земельному участку с кадастровым номером 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д. 42).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости и об объекте недвижимости от 6 марта 2025 г., 25 июня 2025 г. земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, местоположение: 

<

адрес>, имеет площадь 3 700 кв.м., относится к категории земель: земли населенных пунктов, видам разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. В особых отметках имеются сведения о вещных правах на объект недвижимого имущества, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид права – собственность, правообладатель – ФИО1, документ-основание: свидетельство о праве собственности на землю от 20 октября 1993 г. № 617, выдан исполкомом Дракинского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района (л.д. 39, 68).

В соответствии с выпиской из принятого решения органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющей право на земельную долю, предоставленной Муниципальным архивом администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в постановлении главы администрации Торбеевского района Республики Мордовия от 25 июля 1994 г. №46 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю работникам колхоза «Прогресс» и приложении к указанному постановлению, в списке собственников на землю (земельную долю) под порядковым номером 402 значится ФИО2, год рождения _._._, размер земельной доли (баллогектаров) 167 (л.д. 43).

Распоряжением главы местного самоуправления Торбеевского района Республики Мордовия от 24 декабря 1996 г. №505 зарегистрирован СХПК «Прогресс» с коллективно-совместной формой собственности и его Устав путем реорганизации колхоза «Прогресс» (л.д. 44).

На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 25 июня 2025 г., объект недвижимого имущества – земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, относится к категории земель: земли сельскохозяйственного назначения; видам разрешенного использования: для ведения сельского хозяйства. В числе правообладателей указанного земельного участка указана, в том числе ФИО2 (реквизиты документа-основания: постановление главы администрации Торбеевского района от 25 июля 1994 г. №46), вид права: общая долевая собственность, размер доли в праве 1/396. Информация о переходе прав правообладателя ФИО2 на данный земельный участок отсутствует (л.д. 71-72).

Согласно статье 6 Земельного кодекса РСФСР 1991 г., земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР (абзац 2).

Совхозам, другим государственным сельскохозяйственным предприятиям земля, находящаяся в государственной собственности, передается в бессрочное (постоянное) пользование. В случаях преобразования этих предприятий в акционерные общества или кооперативные сельскохозяйственные предприятия земля по решению их коллективов может передаваться в коллективную собственность (совместную или долевую) (абзац 3).

В силу абзацев 1 и 2 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Пунктом 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 2 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

На основании перечисленных норм права вышеуказанные свидетельство о праве собственности на землю, архивная выписка из принятого решения органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий удостоверяют право ФИО1 и ФИО2 на спорные земельный участок и земельную долю и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре недвижимости.

ФИО1, согласно свидетельству о смерти I-ЖК №320678, выданному 2 февраля 2000 г., умер 2 февраля 2000 г. в возрасте 68 лет в 

<

адрес> (л.д. 34).

Из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 15 июля 2025 г. следует, что после умершего 2 февраля 2000 г. ФИО1, _._._ года рождения, проживавшего на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственное дело не заводилось (л.д. 95).

Согласно справке, выданной администрацией Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия 20 июня 2025 г., ФИО1, _._._ года рождения, умерший 2 февраля 2000 г., до дня смерти постоянно проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В администрации Дракинского сельсовета ФИО1 завещание не оформлялось. После его смерти все имущество, которое ему принадлежало, в том числе жилой дом и приусадебный земельный участок, расположенные по месту регистрации, в течение шестимесячного срока фактически приняла по наследству жена ФИО2, так как они проживали как семья по одному адресу, вели общее хозяйство и с того времени она открыто владела, пользовалась и распоряжалась принятым по наследству имуществом как своим собственным (л.д. 47).

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО1 являлись его супруга ФИО2, дети ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5 При этом ФИО2 произвела действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства, открывшегося после смерти супруга, в частности, она осталась проживать в принадлежащем наследодателю жилом доме, что подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства свидетельствует о вступлении его во владение или управление наследственным имуществом, что, в соответствии с пунктом 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29 мая 2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» предполагает о фактическом принятии наследства.

Сведений о том, что иные наследники ФИО1 приняли наследство после его смерти, суду не представлено. 

ФИО2, _._._ года рождения, умерла 15 июня 2006 г. в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...>, выданным 27 июня 2006 г. (л.д. 35).

При жизни ФИО2 оставила завещание, удостоверенное 31 мая 2006 г. нотариусом Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, исходя из которого она все свое имущество, которое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в том числе жилой дом с хозяйственными постройками и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, завещает внуку ФИО4 (л.д.36, 93-94).

Из вышеуказанной справки администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 20 июня 2025 г. следует, что ФИО2, _._._ года рождения, умершая 15 июня 2006 г., до дня смерти постоянно проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. По завещанию от 31 мая 2006 г. ФИО2 все свое имущество завещала внуку ФИО4 После смерти ФИО2 все имущество которое ей принадлежало на дату смерти, в том числе жилой дом, приусадебный земельный участок, земельная доля в праве общей долевой собственности на земельный участок в границах бывшего СХПК «Прогресс» в течение шестимесячного срока фактически принял внук ФИО4 в лице законного представителя ФИО5, так как он проживал с бабушкой как семья по одному адресу, вели общее хозяйство и с того времени открыто владеет, пользуется и распоряжается принятым по наследству имуществом как своим собственным. Наследниками ФИО2 по закону являются дети ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5, внук ФИО4

На основании выписки из похозяйственной книги № 8, выписки из домовой книги администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по состоянию на 4 марта 2025 г. по адресу: 

<

адрес>, значатся ФИО5, _._._ года рождения, ФИО4, _._._ года рождения. В графе «Сведения о частном жилье» значится жилой дом 1965 года постройки, общей площадью 64 кв.м. В графе «Земля, находящаяся в пользовании граждан» значится 0,37 га (л.д. 40, 41).

Как следует из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 15 июля 2025 г., после умершей 15 июня 2006 г. ФИО2, _._._ года рождения, проживавшей на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе заведено наследственное дело. Наследником является ФИО4, которым принято наследство по завещанию, завещано все имущество. ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на оплату ритуальных услуг. Наследственное дело окончено (л.д. 95).

В разъяснениях, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В наследственную массу может включаться имущество, которое в силу статьи 213 ГК РФ является объектом права собственности гражданина.

Вышеперечисленные доказательства свидетельствуют о том, что, после смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее из земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 3 700 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, который она унаследовала после смерти супруга ФИО1, и земельной доли площадью 6,1 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, однако право собственности на указанное недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости при жизни она не оформила. В связи с чем указанные земельный участок и земельная доля подлежат включению в состав наследственной массы после смерти ФИО2, умершей 15 июня 2006 г..

В связи с изложенным, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд установил, что на день смерти наследодателю ФИО2, умершей 15 июня 2006 г., принадлежали на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 3 700 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, категории земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, и земельная доля площадью 6,1 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельского хозяйства. ФИО4, как к наследнику по завещанию, принявшему наследство после смерти бабушки ФИО2 путем обращения к нотариусу, перешло право собственности на указанное недвижимое имущество в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателя.

При установленных судом обстоятельствах суд находит исковые требования ФИО4 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194–198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО4 к администрации Дракинского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО5 о включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на земельные участки в порядке наследования удовлетворить.

Включить земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 3 700 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, и земельную долю площадью 6,1 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества ФИО2, _._._ года рождения, умершей 15 июня 2006 г.

Признать за ФИО4, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, в порядке наследования по завещанию после ФИО2, умершей 15 июня 2006 г., право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 3 700 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, и право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,1 га земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 6 770 999 кв.м., местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для ведения сельского хозяйства. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья М.С. Сыгрышева

Мотивированное решение составлено 21 августа 2025 г.

Председательствующий судья М.С. Сыгрышева